
Città di Asola
Provincia di Mantova

AREA SERVIZI S.U.A.P. U.R.P. E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

Determinazione n. 598 del 30-12-2020

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA SELZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DEL
MERCATO CONTADINO DI ASOLA PER TRE ANNI. AGGIUDICAZIONE

COPIA
Asola, Lì 30-12-2020

IL RESPONSABILE DI AREA
 Marina Ceresa

Piazza XX Settembre,1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733013-14 -Telefax (0376) 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204



Determina n° 598 del 30-12-2020 2 di 5

IL RESPONSABILE DI AREA
 AREA SERVIZI S.U.A.P. U.R.P. E RISORSE UMANE

 Marina Ceresa

IN ESECUZIONE:
Del Decreto Sindacale n.01/2020 del 09.01.2020 di nomina dei Responsabili di Area, ai sensi-
dell’art.109 del D.Lgs.18.08.2000 n.267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, per
l’anno 2020;
Del Decreto Sindacale n.21 del 01/7/2020 di nomina della Dott.ssa Marina Ceresa-
Responsabile dell’area S.U.A.P., U.R.P. e Risorse Umane, con decorrenza 01/07/2020;
Della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2020 di approvazione del-
documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2020/2022, proposto con
delibera di Giunta Comunale n.19 del 22.01.2020;
Della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.02.2020 di approvazione del Bilancio-
di Previsione Finanziario 2020/2022;
Della Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 11.03.2020 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), per l’esercizio 2020, così come modificata con
deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 02.12.2020;

Del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato-
con delibera di Giunta n. 201 del 11.11.1998 e successive modifiche ed integrazioni;-

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del
30.11.2016;

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, beni e servizi in economia approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2013;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei controlli interni (art.147, quarto comma, Dlgs.267/2000
modificato dall’art.3 D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 07/12/2012 n.213) approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 07/03/2013;

RICHIAMATI:

D.M. 20 novembre 2007-
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/04/2008, ha istituito il "Mercato contadino dei-
prodotti di fattoria mantovani" denominato "Mercato Contadino", riservato alla vendita
diretta da parte degli imprenditori agricoli di cui all'articolo 2135 del codice civile;
Deliberazione di consiglio comunale n. 34, del 24/07/2019, ha approvato il nuovo disciplinare-
per la gestione del mercatino contadino;
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 26/02/2020 ha dato le linee di indirizzo per-
l’affidamento in gestione mediante pubblica selezione, dell’organizzazione e svolgimento
del mercato contadino di Asola.
Richiamata la propria determinazione n. 49 del 11/03/2020 “determina a contrarre per la-
selezione del soggetto gestore del "mercato contadino" di Asola”;
Richiamata la propria determinazione n. 309 del 05/09/2020 “determina a contrarre per la-
selezione del soggetto gestore del "mercato contadino" di Asola”- modifica-;
Richiamata la propria determinazione n. 422 del 26/10/2020 con cui è stata nominata la-
Commissione Giudicatrice per l’esame delle domande di partecipazione al suddetto Avviso
pubblico;
Richiamata la propria determinazione n. 477 del 17/11/2020 con cui è stata approvato-
l’affidamento provvisorio al Consorzio Agrituristico Mantovano “Verdi terre d’acqua”:  ;



Determina n° 598 del 30-12-2020 3 di 5

DATO ATTO che, relativamente alla verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal suddetto
consorzio in sede di gara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, è stata acquisita la seguente
documentazione:

certificazione del Casellario Giudiziale acquisita con protocollo comunale n°18732 del-
07/12/2020, in cui si attesta che, a carico dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza,
nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta nulla;
verifica della veridicità di  svolgimento dei mercati dichiarati in sede di progetto;-

RILEVATO che le operazioni della procedura pubblica si sono concluse regolarmente e che,
conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio
Agrituristico Mantovano “Verdi terre d’acqua”, con sede in strada Chiesa Nuova 8 Mantova, codice
fiscale 93029180200, partita IVA 01852740206.
CONSIDERATO che:

l’oggetto, le condizioni e la disciplina dell’affidamento della gestione delle aree destinate al-
mercato di vendita diretta di prodotti agricoli ubicato in Piazza XX Settembre, sono
contenute nelle disposizioni dell’Avviso pubblico e nei disciplinari, accettati senza
condizione o riserva alcuna dall’ aggiudicatario con la sottoscrizione della domanda di
partecipazione;
a seguito della procedura di aggiudicazione, sarà stipulata con l’aggiudicatario apposita-
convenzione, avente durata di anni tre (3), nei modi e nelle forme previste dalla normativa
vigente e secondo quanto disposto dall’art.5 dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO che, a norma dell’articolo 191 ‘Regole per l’assunzione di impegni e per
l’effettuazione di spese’ del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ‘… Gli Enti Locali possono effettuare
spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del
bilancio di previsione contabile da comunicare ai terzi interessati e l’attestazione della copertura
finanziaria di cui all’art.153, quinto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267’;

RICHIAMATI gli articoli 177 e 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 in materia di
“competenze dei responsabili dei servizi” e di “assunzione di impegni di spesa”;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente provvedimento;
DI AGGIUDICARE in via definitiva la gestione delle aree destinate al mercato di vendita2.
diretta di prodotti agricoli ubicato in piazza XX Settembre al Consorzio Agrituristico
Mantovano “Verdi terre d’acqua”, con sede in strada Chiesa Nuova 8 Mantova, codice
fiscale 93029180200, partita IVA 01852740206, alle condizioni riportate negli atti della
relativa procedura;
DI DARE ATTO3.
che in conseguenza del presente provvedimento, verrà sottoscritta la  convenzione,-
avente durata di anni tre (3), nei modi e nelle forme previste dalla normativa vigente e
secondo quanto disposto dall’art.5 dell’Avviso pubblico;
che con determina successiva verrà accertata la somma di euro 1.000,00 a titolo di-
offerta economica, dichiarata in sede di selezione;

DI STABILIRE che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in4.
capo al responsabile del procedimento nonché responsabile di posizione organizzativa che
adotta il provvedimento finale competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli
atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n.241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41 della legge n.190/2012);



Determina n° 598 del 30-12-2020 4 di 5

DI STABILIRE che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può5.
proporre ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.12 del Dlgs 104/2010,
così come modificato dall’art.204 del Dlgs n.50/2016;

DI DARE APPLICAZIONE alle disposizioni normative previste nel D.Lgs. n°33 del6.
14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi
del medesimo decreto nel sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione
trasparente” degli atti e provvedimenti prescritti dalle specifiche disposizioni di legge
nonché alle disposizioni dell’art.29 “Principi in materia di trasparenza” del Dlgs.50 del
18/04/2016 così come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56.

Dalla Residenza Municipale 30-12-2020

Il Responsabile di Area
F.to  Marina Ceresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune

ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Determina n° 598 del 30-12-2020 5 di 5

Città di Asola
Provincia di Mantova

AREA SERVIZI S.U.A.P. U.R.P. E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

Determinazione n. 598 del 30-12-2020

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA SELZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DEL
MERCATO CONTADINO DI ASOLA PER TRE ANNI. AGGIUDICAZIONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 30-12-2020 al 14-01-2021

Lì  30-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fracassi Morena


